[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.10.2019 № ПОС.03-2389/19
г. Переславль-Залесский

О подготовке и проведении мероприятий,
посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
в городском округе г. Переславле-Залесском

          	В целях подготовки и проведения мероприятий, Дню памяти жертв политических репрессий в городском округе г. Переславле-Залесском, привлечения повышенного внимания к  реабилитированным гражданам,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1.  Утвердить:
	1.1. План мероприятий по подготовке и проведению Дня памяти жертв политических репрессий (приложение №1).
	1.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Дня памяти жертв политических репрессий (приложение №2).
           2. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
     	3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  города  Переславля-Залесского   Петрову Ж.Н.

Глава городского округа
города  Переславля-Залесского                                                     В.А. Астраханцев

	Приложение  № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации
городского округа города
Переславля – Залесского
от 16.10.2019 № ПОС.03-2389/19

План мероприятий
 по подготовке и проведению  Дня  памяти жертв политических репрессий
в городе Переславле-Залесском в 2019 году

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
Место проведения
	Ответственные исполнители

	Общегородское мероприятие

	1.
	Комплексное общегородское мероприятие
Вечер памяти жертв политических репрессий
 «В день памяти всегда, по всей России свечам – гореть, поминовенью быть!»

	30 октября
10.30
МУК «Дом культуры
г. Переславля-Залесского»
Народная пл., 8
	Шорохова З.Д.
Клинова Н.А.

	Часы, уроки  памяти, беседы  в учреждениях культуры

	2.
	Тематический урок
«И помнить страшно и забыть нельзя»,

	30 октября
10.00
п. Дубки
ул. Центральная д.6
Дубковская библиотека
	Борисова О.А.

	3.
	Урок памяти «Чтобы помнили»
	30 октября
10.00
с. Бектышево
ул. Центральная д. 20 Бектышевская школа
	Шпилева Е.В.

	4.
	Классный час
 «И помнить больно и забыть нельзя»

	30 октября
11.35
с. Берендеево
ул. Центральная д.6 Берендеевская библиотека
	Евдокимова Н.Д.

	5.
	Беседа для школьников среднего и старшего возраста
«Не предать забвению»

	30 октября
13.00
Дмитриевский СДК
с. Дмитровское,
ул. Школьная, 8
	Ягунова Г.С.
8-903-646-90-52

	6.
	Час памяти
«Осуждение по 58»

	30 октября
13.00
с. Купанское
 ул. Советская д.5 Купанская библиотека

	Лапутина Я.В.

	7.
	Беседа для школьников среднего и старшего возраста
«Боль людская забвению не подлежит»

	30 октября
14.00
Ивановский СДК
п. Ивановское,
проспект Мира,  9

	Орлова Н.Н
8(901)277-80-55
Мельникова Т.Н.

	8.
	Вечер памяти
«Не предать забвению»

	30 октября
14.00
Центральная городская библиотека
имени
А.П. Малашенко
ул. 50 лет Комсомола,1
	Шутова Т.Н.

	9.
	«Колокола памяти»
Конкурс стихов  среди школьников среднего и старшего возраста, посвященный Дню памяти жертв политических репрессий

	30 октября
14.00
Дубковский СДК
п. Дубки,
ул. Центральная, 4 «а»
	Михайловская Л.В.
89806624879

	10.
	Час памяти
 «Не может быть забвения»

	30 октября
14.00
с. Рязанцево
ул. Б. Октябрьская д.30
Рязанцевская библиотека
	Гусева Т.Б

	11.
	Беседа
«Боль людская забвению не подлежит»

	30 октября
14.00
п. Ивановское
ул. Мира д.9
Ивановская библиотека
	Мельникова Т.Н.

	12.
	Исторический час для школьников среднего и старшего возраста.
 «И помнить страшно, и забыть нельзя»
Беседа  у выставки «Забвению не подлежит» с просмотром видеофильма «Невинно осужденные»
	30 октября
16.30
Глебовский СДК
с. Глебовское,
ул. Центральная, 101
	Бровкина Н.И.
8(906)638-41-19

	Книжные выставки, выставки рисунков  в учреждениях культуры

	13.
	Книжная выставка
«Не предать забвению»
	30 октября
с. Дубровицы
ул. Крутец 10 «а»
Дубровицкая библиотека
	Кисишвили И.И.

	14.
	Книжная выставка
«Не предать забвению»

	30 октября
11.00
с. Загорье
ул. Центральная, д. 34
Загорьевская библиотека
	Федорина Е.В

	15.
	Выставка рисунков
«Живи и помни»
	 15-31  октября
с. Бектышево,
ул. Центральная д.1
Бектышевская библиотека
	Шпилева Е.В.

	16.
	Книжно-иллюстративная выставка
«Судьбы без вины виноватые»
	25 октября - 3 ноября
Городская библиотека
им. А. Невского,
ул. Московская, д. 57
	Тотьмянина Ю.С.

	16.
	Тематическая полка
«Хотелось бы всех поименно назвать»
	26-31 октября
с. Новое
ул. Дачная д.91
Новская библиотека
	Парменова Л.Г.

	17.
	Выставка - раздумье ко Дню памяти жертв политических репрессий
 «Несправедливые годы судеб»

	28-31 октября
Детская библиотека
им. М.М. Пришвина,
ул. Ростовская, д. 30
	Пыряева Т.Ю.

	Тематические мероприятия в общеобразовательных  организациях

	19.
	Размещение информации на стендах о Дне памяти жертв политических репрессий
	Октябрь 2019
ООО
	Заместители директоров
по ВР

	20.
	Тематические классные часы:
- «И помнить страшно и забыть нельзя»
- «Без срока давности»
-«Памяти погибших в годы репрессий»
- «День памяти жертв политических репрессий» и другие
	14-25.10.2019
ООО
	Классные руководители

	21.
	Уроки истории «Политические репрессии в СССР в 30-40-е годы»
9-11 классы

	07-25.10.2019
ООО
	Учителя истории

	22.
	Выставка литературы
«Мир еще долго будет помнить»
	21-25.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 1»
г. Переславля-Залесского»
ул. Советская, 3
	Дунаева О.А.

	23.
	Внеклассное мероприятие о политических репрессиях в России
«Народная память – надежный хранитель»
	24.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 1»
г. Переславля-Залесского»
ул. Советская, 3
	Дунаева О.А.

	24.
	Час истории 8-11 классы:
-«Жертвы политических репрессий»
- «Черные страницы 30-х»
- «Возвращенные имена»
- «Невинно осужденные»
	14-25.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 1»
г. Переславля-Залесского»
ул. Советская, 3
	Учителя истории

	25.
	Медиачас «О прошлом и настоящем»
8-9 классы
	17.10.2019
МОУ
«Средняя школа № 2»
г. Переславль-Залесский,
мкр. Чкаловский, 53
	Фомина Н.С.
Бакуменко В.О.

	26.
	Классный час «Вечный реквием»
	25.10.2019
МОУ
«Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина»
г. Переславль-Залесский,
ул. Кардовского, 11
	Полшкова Е.А.

	27.
	Школьное ТВ
(информационные видеоролики)
	21-25.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 4»
г. Переславль-Залесский,
ул. Октябрьская,41

	Рубищева Л.А.

	28.
	Уроки истории «Политические репрессии в СССР в 30-40-е годы»
9 классы
	14-25.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 4
г. Переславль-Залесский,
ул. Октябрьская,41

	Учителя истории

	29.
	Библиотечные классные часы на тему «Политические репрессии»
	21-25.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 6»
г. Переславль-Залесский,
ул. Менделеева, 10
	Сергеичева Г.А.

	30.
	Внеклассное мероприятие
«Из истории политических репрессий»
	23.10.2019
МОУ
 «Гимназия
г. Переславля-Залесского»
г. Переславль-Залесский,
ул. Менделеева, 36
	Захарова Н.М.

	31.
	Вечер памяти жертв политических репрессий
	22.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 9»
г. Переславль-Залесский,
пер. Берендеевский, 27
	Мирошниченко А.Е.

	32.
	Уроки истории  «История политических репрессий и сопротивления несвободе в СССР»
 11 классы
	14-25.10.2019
МОУ
 «Средняя школа № 9»
пер. Берендеевский, 27
	Учителя истории

	 Средства массовой информации

	33.
	Подготовка публикаций и репортажей о проведении мероприятий, посвященных Дню памяти жертв политических репрессий
	сентябрь-октябрь 2019
	Средства массовой информации:
-Каминская О.Г.
.

	Мероприятия социальной направленности

	34.
	Оказание  социальной помощи реабилитированным  гражданам
	октябрь 2019
	УСЗНиТ,
МУ «КЦСОН» «Надежда»

	35.
	Посещение маломобильных реабилитированных  граждан на дому и в больнице
	октябрь 2019
	Общественные организации:
Советы ветеранов

	ППриложение  № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации
городского округа города
Переславля – Залесского
от 16.10.2019 № ПОС.03-2389/19

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению
Дня  памяти жертв политических репрессий

	Петрова Жанна Николаевна
	заместитель Главы Администрации  города  Переславля-Залесского, председатель организационного комитета;

	Тарасова Наталья Михайловна
	начальник управления социальной защиты       населения и труда Администрации
 г.  Переславля-Залесского, заместитель председателя организационного комитета;

	[bookmark: _GoBack]Королева Марина Юрьевна
	консультант отдела по социальным вопросам управления социальной защиты населения и труда Администрации
г.  Переславля-Залесского, секретарь  организационного комитета;

	Члены организационного комитета:

	Миниханова Александра Михайловна
	начальник управления культуры, туризма,  молодежи и спорта Администрации
г. Переславля-Залесского;

	Коняева Татьяна Юрьевна
	начальник Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского;

	Кольцова Елена Юрьевна
	директор МУК «Дом культуры города Переславля-Залесского»;

	Акилова Анастасия Валерьевна
	директор МУ «Молодежный центр»;

	Клименко Наталья Юрьевна
	директор МУ «КЦСОН» «Надежда»;

	Шабанов Валентин Александрович
	председатель отделения Ярославской  областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов г. Переславля-Залесского Ярославской области;

	Каминская Олеся Геннадьевна
	начальник пресс-службы  управления делами Администрации  г. Переславля-Залесского;

	Каширина Елизавета Валерьевна
	главный редактор газеты «Переславская неделя».

image1.wmf